Republik;e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/81
Daté: 23.03.2016

Qeveria e Republikés sé& Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi
(4) t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 & Rregullores nr.
02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e
ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores s& Punés sé
Qeverisé s& Republikés s& Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 23 mars 2016, nxjerr
kete:

VENDIM

1. Aprovohet, me ndryshime, Koncept-dokumenti pér ¢éshtjet e Kadastrit.

2. Obligohet Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor pér pérfshirjen e ndryshimeve né
tekstin e Koncept-dokumentit nga pika 1. e kétij vendimi.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi, obligohet Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe
institucionet tjera kompetente, né pajtim me Rregulloren e Punés s& Qeverisé sé Republikes
s& Kosovas.

4. Vendimi hyn né& fuqi ditén e nénshkrimit,

Isa MUSTAI;‘&/

Kryemirﬁstét\i_@bﬁk‘gs sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

® & gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t€ Pérgjithshém t& ZKM-&s
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria-Viada-Government

Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja-Ministry of Environment and Spatial
Planning ;
Agjencioni Kadastral i Kosoves-Kosovska Katastarska Agencija-Kosovo Cadastre Agency

KONCEPT DOKUMENTI PER CESHTJET E KADASTRIT

L Hyrje

Programi i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés 2015-2018, né Nénkapitullin 1.8 “Investimi né
Energji, miniera dhe mbrojtje t¢ mjedisit, né pikén 7. Mbrojtja e mjedisit, ndér t& tjera
parashikon t& nxirret ligji i ri pér kadastér me t& cilin do t& b&het organizimi vertikal i
shérbimit kadastral i udhéhequr nga Agjencia Kadastrale e Kosovés.

Qeveria e Kosovés, pérkatésisht Sekretariati Koordinues i Qeverisé, Ligjin e ri pér kadastér e
ka pérfshiré né Listén e Koncept dokumenteve pér vitin 2015, né numrin rendor 40 me
emértim: Koncept dokumentin pér kadastér.

Korniza Ligjore né fuqi ka béré ngritjen e sistemit pér kadastér. Pérmes ndryshimeve dhe
plotésimeve té tyre, do & pérmirésohet dhe zhvillohet Sistemi pér Administrim t& Tokés i
réndésishém pér shumé fusha té¢ ekonomisé sé vendit. Gjithashtu kéto ndryshime né
kornizén ligjore t& shérbimit kadastral do t& pérafrojné kornizén ligjore té Republikés s&
Kosovés me legjislacionin dhe praktikat e suksesshme t& vendeve t& bashkimit evropian.
Integrimi i Ligjit pér Kadastér!, Ligjit pér hipoteka? dhe Ligji mbi Themelimin e Regjistrit t&
t€ Drejtave mbi Pronén e Paluajtshme? &shté mundési pér tejkalim t& disa pengesave t&
paraqitura pér zhvillimin e shérbimit kadastral, regjistrimit t¢ drejtave t&é pronés s&
paluajtshme dhe koordinim té procedurave pér regjistrim dhe pérditésim t& hipotekave.
Aktiviteti i kadastrit i shtriré né dy nivelet e pushtetit (qendror dhe lokal) i
organizuar n€ Agjenciné Kadastrale t& Kosovés dhe né Zyrat Komunale Kadastrale

! Ligjit nr.04/L-013 pér Kadastra, 2011
2 Ligjit Nr. 2002/4 pér Hipotekat, 2002
? Ligji mbi Themelimin e Regjistrit t& t€ Drejtave mbi Pronén e Paluajtshme Nr.2002-5, dhe Ligji Nr 04 _1-009

pér ndryshimin dhe plotésimin e té njéjtit
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nuk éshté i harmonizuar, si i tillé paraget pengesa serioze pér pérmbushje t& objektivave té
planifikuara me strategji dhe planin e veprimit.

Me kété Koncept Dokument propozohet lejimi i hartimit t& Ligjit té ri pér kadastér i cili do t&
rregulloj veprimtariné kadastrale, regjistrin e pronés sé paluajtshme dhe hipotekat, t& gjitha
né strukturé unike, t&¢ mbéshtetura né organizim vertikal me vet-financim.

Propozimi &shté béré duke u mbéshtetur né pérvojat e suksesshme té vendeve anétare né
institucionet ndérkombétare pér Kadastér, konkluzat e Kongreseve botérore té Federatés
Ndérkombétare pér Gjeodezi (FIG) qé aplikohen si praktika t& mira nga shumica e vendeve
anétare t€ OKB-s&¢ dhe njékohésisht pérafrim té aplikimit t& Direktivave t& Bashkimit
Evropian. '

Plani i Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés pér avancimin e té arriturave né 1émin e kadastrit,
realizohet me arritjen e rezultateve t&é déshmuara si praktika t& suksesshme té vendeve
anétare té Bashkimit Evropian.

Zhvillimi i sistemit kadastral krijon dhe forcon besueshméri, aplikim unik dhe funksionim t&
mbéshtetur né dispozita li jore né gjithé vendin, krijon mundési t& reja pér zhvillim té
hovshém ekonomik, shfrytézim té sigurt t& pronave té paluajtshme si kolateral kreditimi.
Ndérsa, Qeveria e Kosovés pérfiton mundési té reja pér rritjen e besimit tek partneret e
jashtém duke krijuar siguri ligjore pér investime si dhe garanton besueshméri pérmes
dokumenteve publike t& regjistrimit t&é pronés sé paluajtshme.

Me nxjerrjen e ligjit té integruar pér kadastér, pérmbushen pikésynimet e Qeverisé té
paraqitura me Programin e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés 2015-2018,

IL. Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes/problemit kryesor
Administrimi i pronés sé paluajtshme

Korniza ligjore pér mbajtie té dokumentacionit publik dhe regjistrimin e pronés s
paluajtshme, aktualisht rregullohet me Ligjin pér kadastér, Ligjin pér hipoteka dhe Ligjin
pér Regjistrin e té drejtés s& pronés sé paluajtshme. Dispozitat e kétyre tri ligjeve nuk ofrojns
besueshmériné né dokumentet té cilat léshohen nga institucioni publik! po ashtu edhe
mungesa e koordinimit né¢ mes ZKK-ve pér zbatimin e dispozitave né ligjore né ményré
unike. Autoriteti i pushtetit lokal rregullohet me Ligjin nr.03/L-040 pér pushtetin lokal.
Njékohésisht, drejtorét e eméruar né komuné e kané pér detyré, zbatimin e planit zhvillimor
té¢ Komunés gé€ éshté i harmonizuar me strategjiné zhvillimore t& Kryetarit t&6 komunéss.

Q& nga viti 2011, kur &éshté aprovuar Ligji nr.04/L-013 pér kadastér, i cili procesin e
menaxhimit t€ sistemit kadastral, e delegon sé bashku me dokumentacionin kadastral né
kompetencé t€ Komunave, pérkatésisht ZKK-ve, ka krijuar véshtirési dhe dallueshméri né
aspektin e zbatimit t¢ dispozitave té ligjit pér kadastér, ligjit pér hipotekat dhe ligjit pér
regjistrin e t€ drejtave té pronés sé paluajtshme né Kosové. Dallimet jané né procedura,
afate t€ kryerjes sé shérbimeve, dhe aftésimin e t& punésuarve pér zbatimin e t&
arriturave teknike.

4 Neni 15 i Ligji nr. 2002/ 4 pér Hipotekat, thoté: “15.3 ZKK-ja do t& regjistrojé njoftimin pér mos pérmbushjes
s€ detyrimeve sipas kérkesés s¢ pengmarrésit. ZKK-ja nuk do té jeté pérgjegjése pér ¢farédo démi q& mund t&
shkaktohet gjaté veprimeve t& gabuara né emér t€ pengmarrésit.”

5 Neni 62 i Ligjit nr.03/1.-040 pér pushtetin lokal, thoté:

62.3 Drejtorét menaxhojné dhe udhéheqin drejtoratin e tyre né pérputhje me udhézimet strategjike dhe politike
t€ Kryetarit dhe né pajtim me ligjet dhe rregulloret komunale né fugi.

62.4 Drejtorét i raportojné rregullisht kryetarit pér ¢éshtjet g€ jané nén pérgjegjésiné tyre dhe i ofrojné atij t&
gjitha informatat dhe raportet e nevojshme pér procesin e vendimmarrjes.
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Ményra e shfrytézimit e t¢ hyrave nga tarifat e shérbimeve té ofruara, gjithashtu paraqet
pengesé dhe mos zhvillim té barabarté t& Sektoréve té kadastrave né pushtetin lokal. Pa
mundésia e koordinimit t& veprimeve t€ njéjta, nga njé gendér, krijon véshtirési pér ofrimin
e shérbimeve t€ tjetra tek qytetarét né ményré té barabarté né nivel profesional - teknik dhe
teknologjik. Pér mé tepér, zbatimi unik i parimit t& prioritetit nuk &shté duke u zbatuar.

Véshtirésité e paragitura me kété formé té organizimit

Céshtjet aktuale jané me ndikim né nivel vendi. Problemet jané paraqitur dhe ndihen pas
delegimit t& pérgjegjésive pér t& dhénat, organizimin e sektorit t& kadastrave né autoritet pér
menaxhim né nivel lokal. Qg€llimi i bartjes sé autorizimeve né komuna ishte lehtésimi i
ofrimit t& shérbimeve dhe mundésa gé qytetarét té shfrytézojné kéto shérbimeve, me shpresé
se do té ofrohen shérbimet e nivelit té njéjté né té gjitha komunat dhe sipas metodologjisé sé
propozuar nga AKK. Fatkeqgésisht, nuk funksionoj, andaj, propozohet pér t& bérs
ndryshime.

AKK me strukturén e vet organizative pérmbushé detyrimet ligjore té cilat jané té parapara
me nenin 4 t€ Ligjit pér kadastér, dhe pajtueshmeri té legjislacionit tjetér té aplikueshém né
Kosové, pér menaxhimin e informacioneve gjeo-hapésinore t& lidhura me Parcela, Ndértesa,
pjesé t&€ Ndértesave dhe Pércoja.

Arsyet e mos funksionit

Me procesin e decentralizimit éshté béré bartja e disa kompetencave nga AKK, pérmes ZKK-
ve né€ pushtetin lokal t& drejtuar nga struktura komunale, qé ka t& bé&jé me autoritetin e
kadastrit, regjistrimit t& pronés sé paluajtshme dhe t& gjeodezisé. Me kohé vérehet se,
kompetencat e deleguara nga AKK, jané pengesé e zbatimit té ligjeve dhe realizmit t&
drejtave t¢ garantuara me ligj pér gytetarét, si dhe jan& né kundérshtim me pikésynimet pér
zhvillim té vendit dhe praktikat e mira t& vendeve tjera né BE-sé.

Veprimet e déshmuara si avansim i sistemit té kadastrit t¢ shqyrtuara dhe rekomanduara
pér vendet anétare t&€ FIG (Fédération Internationale des Géometres), jané rekomandime pér
politiké zhvillimore t& sistemit t& kadastrit né Kosové. Plani i veprimit e ka paragité
rrugétimin g€ duhet béré pér t& arritur géllimet e parashikuara nga institucionet
profesionale té vendeve anétare té FIG-ut.

Pér jetésimin e procesit t¢ decentralizimit, me dispozitat e nenit 18 t& Ligjit nr.03/L-040 pér
vetégeverisjen lokale, delegohen kompetencat nga pushteti gendror né pushtetin lokal.
Shérbimet u epen gytetaréve né nivel t& pushtetit lokal edhe pse jané t& krijuara ndryshime
né mes komunave pér té njéjtat shérbime. Gjaté punés ka raste kur nuk kryhet regjistrimi né
formé unike né nivel vendi, duke krijuar huti dhe mos besim te qytetarét. Mosharmonizimi i
shérbimeve i'u paraget dém qgytetaréve dhe njékohésisht krijon pasiguri né shérbimet e
kadastrit.

Shtrirja e ndikimit té késaj kornize ligjore

Pushteti lokal &shté i organizuar né bazé té dispozitave té ligjit t& pushtetit lokal me mundési
té pérshtatjes s¢ kushteve dhe rrethanave té secilés komuné, éshté e domosdoshme g
shérbimi pér regjistrin e t& drejtave t& pronés s& paluajtshme té jeté unik né nivel vendi.
Eshté detyrim ligjor t& regjistrohen: a) pronésia; b) hipoteka; c) servitutet; d) té drejtat e
shfrytézimit t& pronave komunale, publike, shogérore dhe pronave shtetérore; dhe e) Barrét
dhe ngarkesat pronésore.
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Eshté e detyrueshme qé baza e regjistrit t& jeté e mbéshtetur né njérin nga dokumentet né
vijim: a) vendim t& plotfuqishém té gjykatés; b) vendim t& organit administrativ shtetéror; c)
kontraté pér bartjen e sé drejtés sé pronés sé paluajtshme té vértetuar nga organi
kompetent&; d) vendim apo kontratés pér privatizim té léshuara nga Agjencia kosovare e
privatizimit; e) vendim té Komisionit pér rindértimin e informacionit kadastral; f) vendim t&
Komisionit pér rregullimin e tokave (Komasacion, Meliorim ose/dhe Arondim); ose g)
dokumentit tjetér &€ me ligje té vecanta parashihet regjistrimi i té drejtave pronésore.

ZKK-t€ shqyrtojné aplikacionet pér regjistrimin e té drejtave pronésore si institucion publik
né shkallé t& paré, nése dokumentacioni nuk éshté sipas ligjit né fuqi, cakton afatin pér
parashtruesin (aplikuesin) pér ta kompletuar 1éndén, deri me vendimmarrje lidhur me
secilin rast, ndérsa, autoriteti i AKK-sé éshté, ndér té tjera, shqyrtimi dhe vendosja e rasteve
t€ apeluara nga aplikuesit e pakénaqur me vendimet e organit t& shkalles s& paré (ZKK). Me
kété ligj nuk éshté parashikuar ményra e regjistrimit t& ndértimeve pa leje, si regjistrimi i
vendbanimeve joformale, mundésia pér ndérrimin e kulturave té tokés, dhe as ndryshimi i
tipit té pronés, té gjitha t& réndésishme pér mbajtje t& regjistrit t& pérditésuar pér té dr. itat e
pronés sé paluajtshme.

Ndikimi i kornizés ligjore

Projektligji pér kadastér do té keté ndikim né veprimtariné kadastrale (AKK, ZKK,
kompanité gjeodete dhe gjodetét e licencuar), né realizmin e t& drejtés sé pronésisé dhe té
drejtés sé shfrytézimit pér pronarét dhe poseduesit e pronés sé paluajtshme, qofshin persona
fizik apo juridik, t€ vendit apo t& huaj, dhe/apo palé t& interesit pér hipotekim (kreditor apo
debitor).

Organizimi i ZKK-ve (si sektoré té vecanta né Drejtorit) éshté né gjashté forma té ndryshme
né nivel vendi:

Pesé komuna e rregullojné shérbimin kadasral né kuadér té Drejtorisé pér kadastér dhe
Gjeodezi;

Njé komuné e rregullon né kuadér t& Drejtorisé pér kadastér, Gjeodezi, proné dhe banim;
Tri komuna e rregullojné né kuadér té Drejtorisé pér Kadastér, gjeodezi dhe Urbanizém;
Katérmbédhjeté kom. e rregullojné né kuadér t& Drejtorisé pér Kadastér, Gjeodezi dhe
Prong;

Katér komuna e rregullojné né kuadér té Drejtorisé Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe
Mbrojtje t&€ Mjedisit; dhe Shtaté komuna e rregullojné né kuadér té Drejtorisé pér Planifikim
Urban, Kadastér dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit.

Zyrat Kadastrale Komunale (ZKK) jané pjesé e pushtetit lokal. Organizimi i ZKK-ve
varésisht nga forma e organizimit dhe madhésia e komunés jané pjesé e departamenteve t&
ndryshme qé paraqgiten pengesé e menaxhimit t& sektorit publik t& kadastrave dhe
njékohésisht ngadaléson-pamundéson arritjen e pérmbushjes sé kritereve bashkékohore pér
shérbimin kadastral.

Zhvillimi i ZKK-ve nuk &shté uniform, ka dallime né dhénie t& shérbimeve dhe paraqget
pamund@si pér tejkalimin e kétij hendeku, t& krijuar pér shkak t& autoritetit t&€ bartur né
departamente t&é ndryshme, si dhe pamundési té€ ngritjes sé nivelit t& ekspertéve t&
karrierés pér shérbimin kadastrat, qé éshté e domosdoshme pér ofrim cilésor t&
shérbimit kadastral.

© Neni 62 i Ligjit nr.03/L-040 pér pushtetin lokal, thoté:
62.1 Administrata komunale organizohet né drejtorate.
62.2 Cdo drejtorat komunal menaxhohet nga drejtori i cili emérohet dhe shkarkohet nga kryetari.
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Departame | Dep. pér | Dep. pér | Dep. pér | Dep. pér | Dep. pér
nti  (Dep.) | Kadastér, Kadastér, Kadastér, Kadastér, Planifikim

pér Gjeodezi, Gjeodezi dhe | Gjeodezi dhe | Gjeodezi dhe | urban, Kadastér
Kadastér Proné dhe | Urbanizém Proné Mbrojtje té | dhe Mbrojtje t&
dhe Banim Mjedisit mjedisit
Gjeodezi

5 1 Komuna |3 Komuna |14 Komuna |4 Komuna 7 Komuna
Komuna

Ky organizim nuk éshté i ngritur né ményré té kundérligjshme, éshté respektuar e drejta e
vetévendosjes sé strukturés sé pushtetit lokal, por, pamundéson zbatimin t& Ligjit pér
kadastér, realizimit t& strategjisé pér zhvillim té kadastrit dhe planit té¢ zhvillimit t&
shérbimit kadastral, béné pérzierjen e paarsyeshme té informacioneve kadastrale, ngatérron
procesin e kontrollit t€ shénimit kadastral né nivel vendi, pengon pérpunimin e
informacioneve kadastrale dhe zbatim me [ ohé t& detyrimeve t& AKK-sé, ulé pérformancen
e regjistrimit t¢ ndryshimeve t€ drejtave pronésore té pronés sé paluajtshme, dhe
njékohésisht ulé nivelin e sigurisé sé té dhénave pér té drejtat né pronén e paluajtshme.
Sistemi i tanishém i financave publike, ka t& pamundésuar pércjelljen e transaksioneve
financiare, té vlerésimeve t& sakta t& kostove operative pér vjeljen e té hyrave né emér t&
Tarifave t& shfrytézuara si produkte kadastrale, t&¢ domosdoshme né treg pér paluajtshmi si
dhe siguriné e té drejtave té pronaréve.

Pér ndarjen dhe llogaritjen e té hyrave né emér té produkteve kadastrale éshté gjeneruar
Kod i vecanté pér Kadastér dhe Gjeodezi (650). Pjesa dérmuese e t& hyrave nga Tarifat
kadastrale, evidentohen né kode té ndryshme, ashiu qé regjistrohen si t& hyra t& tjera.
Regjistrimi i t& hyrave béhet né nivel t& Departamenteve, ku pérfshihen edhe fusha tjera
pérveg kadastrit, g€ paragqiten si prioritet i zbatimit t& politikave t&¢ Kuvendeve komunale
dhe Kryetaréve t¢ Komunave. Planet komunale nuk jané né harmoni me planet e AKK-sé.
Mos njohuria dhe mos pasja né prioritet unik té politikave komunale dhe politikave t& AKK-
sé€ krijon dallimet n& zhvillim té nivelit t& shérbimit kadastral. Ky ndryshim mund t&
tejkalohet si dhe té sigurohen produkte unike né nivel vendi, vetém né rast se i gjithe
shérbimi i kadastrave komandohet dhe financohet nga njé gendér duke krijuar skeméd
vertikale té organizimit.

Udhéhegja e pakoordinuar nga njé gendér e shérbimit té kadastrit, sjell deri te ndryshimi pér
zhvillim t€ shérbimit, krijon pamundési té shfrytézimit t&€ mjeteve pér té arriturat teknike
dhe teknologjike, té cilat mund té realizohen sipas dedikimit pér zhvillim unik t& kadastrit
dhe siguriné e pronaréve pér té drejtat né pronat e paluajtshme.

Véshtirési ka né aspektin e standardizimit, pérditésimit dhe pércjelljes s& vlerave té
informacioneve t¢ lidhura me pronén e paluajtshme. Mbetet detyré qé me ligjin e ri pér
kadastra t& organizohet nga AKK dhe MMPH, gé té koordinojné me Ministriné e Financave
siguri financiare dhe tarifa t& arsyeshme pér shitjen e produkteve, t& arrihen t& hyra t&
géndrueshme pér siguri dhe funksionim té shérbimit pér qytetaré.

Eshte shqgetésuese dhe barré e shérbimeve né departamente t¢ ZKK-ve, ku funksionon
sektori i kadastrave, si né komunat e vogla me mé pak se 10,000 banoré, ku ndjehet mungesé
e kuadrit profesional, lokacionit dhe mjeteve tjera t¢ domosdoshme pér puné. Né rast se
shérbimi i kadastrave organizohet né nivel vendi, mesatarja e t&¢ hyrave nga shérbimet
kadastrale né komuna té médha dhe té vogla do té jeté i koordinuar dhe e miré
organizuar né nivel vendi, qé arsyeton shérbimin.

Ng& nivel vendi jané t&€ punésuar 389 punétoré, pér kryerjen e punéve t& menaxhimit,
krijimit, pérpunimit, rindértimit t& informacioneve kadastrale dhe aktiviteteve
gjeodezike. Né AKK menaxheré dhe zyrtaré jané 51 t& punésuar, ndérsa né nivelin
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lokal jané t& punésuar 338 punétoré. Nése krahasojmé numrin e té punésuarve dhe numrin e
kérkesave pér produkte kadastrale do shihet se produktiviteti nuk ofrohet né t& gjitha
komunat né ményré té barabarté. Komunat qé kané té realizuara kérkesa pér produkte
kadastrale mbi mesataren pér punétoré jané: Prishtina 85.79%, Peja 60.91%, Prizreni 57,93%
Ferizaj 49,97%, Graganica 45,95%, Lipjani 44.79%, etj. Kéto dhjeté ZKK bartin 66% t& shitjes
sé produkteve té realizuara né nivel vendi. Mesatarja e produkteve pér punétoré éshté 552
kérkesa té realizuara.

Kérkesat pér produkte kadastrale
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Produits founcsiis ninmesshirén Beed it ouncr s mh messtarin

Nén mesataren e vendit jané kéto komuna: Novobérda me 0.12%, Klina me 3.13%,
Malisheva me 9.29% Suhareka 16%, Vushtrria 20% ndérsa Juniku 80.7% nén mesataren e
Kosovés, Parteshi 76% nén mesataren, Decani 76%, Rahoveci 62% nén mesataren e
shérbimeve té realizuara pér njé punétor gjaté vitit. Né vazhdim paraget raportet e
kérkesave sipas ZKK.

Kérkesatsipas ZKK
40,000
35,000
30,000
25,000
20,000
15,000
10,000
5,000
2 e -g;lmllljj_ll i R |
- = = U ¢ =
AEESOoOZERE RSy ezIEcpEEoss8|Eszi gy
23Zokpag3ggecobz s2Ez22855S8232E8E
< EE23Jo:ffxgd0:gzzI8 8 3 §§¥j 83X~g9 LE38
a s 4 = w5 5 X 5 < w7 o e = (= o @
= § - = EﬁE %g c = o
= g
L
Mén mesatarén Mhbimesatarén

Paga mesatare e zyrtaréve t& ZKK-ve &shté 322 euro, nése nuk llogarisim stafin politik si
drejtoré té Departamenteve, atéheré paga mesatare mujore e zyrtaréve &shté 299 euro, dalim
né njé page t€ ulét e cila nuk t& garanton mundési pér eksperté t& karrierés.

Informatat jané mbledh, jo vetém né aspektin financiar, por, nga sistemet pér evidentimin,
ruajtjen e informatave mbi pronén e paluajtshme, funksionimin e kétyre sistemeve, sasia e
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produkteve, shérbimeve kadastrale, kapacitetet profesionale njerézore, pajisjet dhe
kushtet né tregun e pronave té paluajtshme.

Politika aktuale

Organizimi i Sektorit t¢ kadastrit (ZKK) sipas Statuteve t& komunave dhe mungesa e
ndérvarésisé sé stafit té sektorit t€ kadastrit me AKK, zyrtarét i vendosé nén autoritetin e
ploté té departamenteve ku organizohet aktiviteti i Sektorit pér kadastra. Infrastruktura e
veprimit dhe logjistika, pajisjet, organizimi dhe gasja e paléve pér shérbime t& produkteve
kadastrale, jané pagesa té cilat mund té tejkalohen vetém me ndryshim té kornizés ligjore.
Sipas deklaratave té Drejtoréve té Departamenteve né kuadér té cilave ndodhen sektorét
kadastral si ZKK dhe shefave té kétij sektori jané pjesé e stafit civil té komunave.

Pérdorimi i metodave pér hulumtimin ka nxjerr si rezultat se té hyrave dhe vet-financimi i
institucioneve sigurohet nga tarifat pér produktet e ofruara si:

- pér produkte kadastrale qé& o.-ojné ZKK-t&,

- pér produktet dhe shérbimet qé ofron AKK-ja; dhe

- financimi sipas kérkesave nga institucionet e ndryshme (Kompanité, Agjencité, Bankat dhe
institucionet tjera).

Institucionet pér administrimin e shérbimit t& kadastrit sipas legjislacionin né fuqi dhe
standardeve té Bashkimit Evropian, pérfshiné:

- Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés - organi mé i larté legjislativ;

- Qeveriné e Republikés sé Kosovés

Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (Ministria) - organi i larté ekzekutiv mbi
territorin e Kosovés gé krijon dhe zbaton politikén kombétare mjedisore dhe koordinimin
me shtetet tjera dhe organizatat ndérkombétare mjedisore;

Agjencia Kadastrale e Kosovés; dhe

Zyrat Kadastrale Komunale.

Ligji pér kadastra, Ligji pér hipoteka dhe Ligji pér regjistrin e té drejtave t& pronés s&
paluajtshme, Strategjia pér zhvillimin e géndrueshém t& AKK-sé 2012 - 2017 jané t&
harmonizuara me vendimet e Késhillit ndérministror pér menaxhimin e tokés.

Programi aktual

AKK dhe ZKK bazohen né dokumentet zhvillimore t& Agjencisé si né Strategjing
Zhvillimore 2009-2011, Planin e Biznesit 2009-2014, Programin e Qeverisé 2011-2014,
Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve 2012-2014, Buxheti i Republikés sé Kosovés pér vitin
2011, Buxheti i Republikés sé¢ Kosovés pér vitin 2012, Buxheti i Republikés se Kosovés pér
vitin 2013, Buxheti i Republikés sé Kosovés pér vitin 2014, Ligji pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité, nr.03-1-048, Ligji pér Financimin e Pushtetit Lokal,nr.03-L-49, Ligji
pér Vetégeverisjen Lokal nr.03/L-040, Ligji pér Kadastrin Nr. 04-L/013, Udhézimet
Administrative nr.01-2009; Udhézimi Administrativ nr.05-2012 pér tarifat e shérbimeve dhe
produkteve Kadastrale té afruara nga ZKK-t¢, Udhézimi Administrativ nr.25-2013 pér
produktet dhe shérbimet Kadastrale té ofruara nga AKK, Direktiva e BE e PE dhe KE
INSPIRE mbi krijimin e infrastrukturés pér gjeo-informacione té integruara hapésinore né
BE.

Shpenzimet aktuale
Burimet financiare 2011 2012 2013 2014
Nga Buxheti i RK 774 000 491 000 910 000 977 000
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Pjesémarrja / % 48.99% 30.57% 34.15% 39.40%

Nga donatorét 806 000 785 000 531 000

Pjesémarrja / % 51.01 % 48.84 % 19.95 %

Huaja (Banka Botérore) 331 000 1222 000 1502 000
Pjesémarrja / % 20.60 % 45.89 % 60.60%
Totali 1.580 000 1 607 000 2479 000

LIGJET DHE AKTET NENLIGJORE TE APLIKUESHME

Ligji pér Kadastrin Nr 2003/25 (ligji paraprak), Ligji pér ndryshime dhe plotésime té Ligjit
pér kadastrin Nr. 02 L-96, dhe Ligji pér Kadastér Nr. 04-L/013;

Ligji mbi Themelimin e Regjistrit té t¢ Drejtave mbi Pronén e Paluajtshme Nr.2002-5, Ligji
mbi Plotésimet dhe ndryshimet e Ligjit te RDPP 2003-:3, dhe Ligji Nr 04_L-009 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit 2002 5 pér themelimin e regjistrit te té drejtave t& pronés
sé€ paluajtshme; dhe Ligji mbi Hipotekat nr.2002-4.

Udhézimet administrative

Udhézimi administrativ nr.14/2012 pér krijimin dhe administrimin e listés alfabetike pér
emértime, listés rezervé dhe vendosjen e tyre nga regjistri komunal i adresave;

Udhézimi administrativ nr.13/2012 pér vendosjen fizike t& tabelave té adresave né zona t&
qarkullimit publik, ndértesa, shtépi, objekte dhe parcela kadastrale té lira;

Udhézimi administrativ nr.12/2012 pér caktimin e emértimit dhe numértimit té adresave
pér zona t€ qarkullimit publik, ndértesa, shtépi, objekte dhe parcela kadastrale té lira;
Udhézimi administrativ nr.11/2012 pér renditjen e elementeve té adresave dhe caktimin e
formatit t€ shkronjave, numrave dhe tabelave t& adresave;

Udhézimi Administrativ Nr. 032012 pér Punén e Komisionin pér Rindértimin e Kadastrit
dhe Regjistrit té t€ Drejtave mbi Pronén e Paluajtshme;

Udhézimi Administrativ Nr. 022012 pér Rindértimin e Kadastrit dhe Regjistrit t& t& Drejtave
mbi Pronén e Paluajtshme;

Udhézimi Administrativ Nr. 02/2013 pér zbatimin e ligjit pér kadastér;

Udhézimi Administrativ  Nr. 01/2013 pér Licencimin e Komparive Gjeodete dhe t&
Gjeodetéve;

Udhézimi Administrativ MMPH Nr. 24/2013 pér procedurat e krijimit dhe administrimit t&
adresave dhe regjistrit shtetéroré té adresave;

Udhézimi Administrativ MMPH Nr. 08/2014 mbi Tarifat pér Shérbimet e Regjistrimit t& t&
Drejtave mbi Pronén e Paluajtshme nga Zyrat Kadastrale Komunale;

Udhézimi Administrativ MMPH N. 25 2013 pér tarifat e produkteve dhe té shérbimeve t&
Agjencisé Kadastrale t€ Kosovés;

Udhézimi Administrativ AKK 2006 01 Mbi Zbatimin e Ligjit Mbi Themelimin e Regjistrit
mbi té drejtat e pronés sé paluajtshme;

Udhézim Administrativ Nr. 052012 pér Tarifat e Shérbimeve dhe té Produkteve kadastrale
té ofruara nga Zyrat Kadastrale t€¢ Kosovés dhe kompanité gjeodete té licencuara;

Udhézim Administrativ Nr. 042012 pér Fushatén e Sensibilizimit t&€ Publikut gjaté
Rindértimit t& Kadastrit dhe Regjistrit t& t& Drejtave mbi Pronén e Paluajtshme; dhe
Udhézim Administrativ pér matjet kadastrale pérfshiré Teknologjité GNSS.
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Korniza pune

Kornizé pune nr. AKK 2013/02 pér standardizimin e matjeve dhe rilevimeve kadastrale - e
plotésua;

Kornizg pune nr. AKK 2013/01 pér korrigjimin e sipérfageve;

Modeli i dorézimit t& dhénave pér regjistrim ne kadastér;

Doracaké

Katalog pér Matjen dhe Krijimin e Njésive Kadastrale (Kadastri 2014);
Doracaku pér Rindértim té Informacioneve Kadastrale;

Doracaku pér procedurat e regjistrimit t& pronés né kadastér;
Doracaku pér krijimin e kadastrit t& ndértesave;

Doracaku pér Sistemin e Adresave; dhe

Doracaku pér SIKTK.

Ligji pér kadastra

Ligji pér kadastra, me t& cilin rregullohet kadastri i t& drejtave t¢ pronés s¢ paluajtshme,
matjet shtetérore dhe kadastrale, punét gjeodezike dhe kadastrale si dhe pérfitimin,
regjistrimin, ruajtjen, mirémbajtjen dhe shfrytézimin e t&¢ dhénave kadastrale.

Agjencia Kadastrale e Kosovés (AKK) fushéveprimin e saj sipas dispozitave té ligjit pér
kadastra, e shtriné né:

- shérbimin e Kadastrit si bazé pér regjistrimin e t& drejtave pronésore me krijimin e njésive
kadastrale pér parcela, ndértesa, pjesé té ndértesave dhe pércojave dhe rindértimin e
informacioneve kadastrale;

- mbéshtetjen e veprimeve té personave fizik dhe juridik pér géllimet administrative,
juridike, ekonomike dhe shkencore; dhe

- t€ gjitha institucionet e nivelit gendror dhe lokal né Kosové té cilat merren me tokén,
ndértesat, pjesét e ndértesave dhe t& pércojave do t'i shfrytézojné t&¢ dhénat pér njésits
kadastrale, té cilat jané definuar né kadastér.

Menaxhimi i sektorit t& kadastrave béhet nga Agjencia Ekzekutive né kuadér t& Qeverisé s
Kosovés pérkatésisht Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor me seli né Prishtiné e
udhéhequr nga Kryeshefi Ekzekutiv me status népunési té larté civil i cili &éshté pérgjigjes
para Ministrit. -

AKK-ja &shté agjenci q¢é mban inventarin publik t& kadastrit, ka kompetenca pér nxjerrjen e
akteve nénligjore né fushén gé mbulon, si administrimin e sistemit shtetéror kompjuterik
pér grumbullim, pérpunim dhe shpérndarjen e t& dhénave kadastrale. Eshté pérgjegjése pér
certifikimin e ekspertéve né ZKK-né pér kryerjen e matjeve kadastrale dhe eksprtéve pér
aprovimin e regjistrimeve né kadaster si dhe licencon Gjeodetét dhe kompanité gjeodete.
AKK-ja mban pérgjegjési pér mbikéqyrjen e té gjitha aktiviteteve, sipas dispozitave t& Ligjit
pér kadastra nga ZKK-té, kompanité gjeodezike dhe gjeodetet e licencuar.

Né bazé t&¢ mbikéqyrjes AKK+ja, mund, té:

Shpallé urdhrin pér eliminimin e parregullsive t& konstatuara gjaté inspektimit;

Shpallé urdhrin pér ndalimin e aktiviteteve qé nuk i plotésojné obligimet sipas ligjit;

Anulojé licencén pér njé kompani gjeodete apo gjeodet té licencuar; dhe

Anulojé certifikimin pér aktivitete kadastrale t& ZKK-ve.

Me akt nénligjor t& propozuar nga Ministria dhe t& miratuar nga Qeveria, pércaktohen
pérgjegjésité dhe struktura e organizimit te AKK-sé.

ZKK-ja éshté organ komunal, pérgjegjés pér funksionimin e kadastrit.
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ZKK-ja kryen matje kadastrale.

ZKK+ja kryen té gjitha aktivitetet kadastrale né pérputhje me kompetencat e deleguara nga
niveli gendror, dispozitat e kétij ligji dhe udhézimet administrative t& nxjerra nga AKK-ja
dhe Ministria,

Népunési i ZKK-se ge kryen matje kadastrale duhet t& jené i certifikuar nga AKK-ja.

Te gjitha aktivitetet e ZKK-se realizohen dhe pasqyrohen ne bazén gendrore te t& dhénave te
AKK- se.

Pérmbajtja e Ligjit pér Kadastra

Pérmbeajtja e ligjit pér kadastra, &shté sa vijon:

Kreu I, Dispozitat e pérgjithshme (Qéllimi, Fushéveprimi dhe Pérkufizimet)

Kreu II, Autorizimet dhe pérgjegjésité (Agjencia Kadastrale e Kosovés, Zyrat Komunale
Kadastrale, Kompanité dhe gjeodetet e licencuar)

Kreu III, Kadastri (Dispozitat e pérgjithsh.ne mbi pérmbajtjen e kadastrit, Ndarja e
parcelave, Ndarja e ndértesave, Ndarja e pjeséve te ndértesave, Ndarja e pér¢ojave, Matjet
Kadastrale pér regjistrim ne kadaster, Dispozitat e pérgjithshme mbi regjistrimin ne
kadaster, Regjistrimi i parcelés, Regjistrimi i ndértesave dhe pjeséve te ndértesés, Regjistrimi
1 pércojave, Korrigjimi i regjistrit te kadastrit, Caktimi i kufijve, Ri-rregullimi i kufijve,
Shenjat e kufijve)

Kreu IV, Aktivitetet tjera dhe bashké koordinimi i tyre (Matjet shtetérore, Incizimet
(fotografité) ajrore, Aktivitetet tjera)

Kreu V, Léshimi i te dhénave kadastrale, rrjetit gjeodezik dhe incizimeve (fotografité) ajrore
(Parimet e te dhénave publike, Certifikatat dhe te dhénat tjera, Te dhénat pér shfrytézim
zyrtar)

Kreu VI, Rishgyrtimi dhe shqyrtimi i vendimeve té zyrave kadastrale komunale
(Rishqyrtimi i vendimeve te Zyrés Komunale Kadastrale, Shqyrtimi i vendimeve te Zyrés
Komunale Kadastrale)

Kreu VII, Rindértimi i kadastrit dhe i RDPP-és (Rindértimi i kadastrit dhe i RDPP-es)

Kreu VIII, Financimi i kadastrit

Kreu IX, Dispozitat e posagme (Lejimi i qasjes, Mbrojtja e shenjave te kufijve)

Kreu X, Dispozitat ndéshkimore

Kreu XI, Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare (Dispozitat pérfundimtare dhe Hyrja ne
fugqi).

Ligji nr 2003/25 pér kadastrin, ésht¢ nxjerr me 03 Dhjetor 2003. &shté ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 02/L-96 pér ndryshimin dhe’plotésimin e Ligjit nr. 2003/25 pér
kadastér me 26 Janar 2007, ndérsa ishte e domosdoshme t&é ndryshohet dhe plotésohet pér
shkak t&€ ndérhyrjes sé ligjeve tjera q& ka béré t¢ nxirret Ligji nr.04/L-013 pér kadastér q&
éshté shpallur me Dekretin Nr.DL-019-2011, daté 12.08.2011.

Ligji pér kadastér duhet t& jeté akt i cili né vete pérfshin dispozitat e hipotekés dhe regjistrit
té drejtave t&€ pronés sé paluajtshme. Shumica e vendeve té bashkimit evropian dhe Vendet e
regjionit, né ligjin pér kadastér rregullojné té gjithé legjislacionin qé lidhet me inventarin
publik t& sendeve té paluajtshme e té cilat regjistrohen né regjistrat e kadastrave.

Ligji pér hipoteka

Ligj pér hipoteka, pércakton mjetet pér krijimin e hipotekave, efektet e tyre ndermjet paléve
né njé kontraté, efektét e tyre ndaj personave té treté, dhe mjetet me ané té té cilave,
hipotekat mund t€ ekzekutohen pérmes procedurave jashté-gjygésore né rast té
mospérmbushjes sé€ kushteve t& dokumentit pér intabulim, por, nuk aplikohet pér hipotekat
e krijuara me ligj.
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Me kétét Ligj, prona e patundshme é&shté objekt i hipotekés ose njé e drejté me ané té sé cilés
pronari mund ta posedojé, shfrytézojé por nuk ka té drejté ta tjetérsoj dhe jepé né shfrytézim
né kundérshtim me kushtet e hipotekés. Té gjitha ndértesat ose strukturat e ngritura né
ngastrén e tokés do t'i nénshtrohen detyrimit pér hipoteké, pogese kané t& njejtin pronar apo
shfrytezues.

Sipas kétij ligji dokumenti i hipotekés &shté i vlefshém kur &shté me shkrim dhe i vértetuar
né t€ nj&jtén ményreé si transaksionet e tjera dhe do té pérfshijé: emrin, adresén dhe t& dhénat
e pengdhénésit dhe pengmarrésit; pérshkrimin e detyrimeve t& siguruara me hipoteké, ose,
nése detyrimi éshté parashtruar né njé marréveshje té vecanté kryesore, referimin e sakté t&
marréveshjes kryesore; pérshkrimin e mjaftueshém qé né ményré t& arésyeshme e
identifikon kolateralin e hipotekés, duke pérfshiré numrin kadastral té pronés sé&
paluajtshme, dhe emrin e komunés ku ndodhet pasuria e patundshme; fletén poseduese
pérkatése, ose ekuivalentin; lejen pérkatése t&é ndértimit, nése ka; lejen pérkatése té
shfrytézimit, nése ka; shumén maksimale t& detyrimit financiar ose detyrimet e mundshme
té & dhme financiare té siguruara me hipoteké; deklaratén me shkronja té z.»za t& spikatura
qge tregon se procedura e ekzekutimit té hipotekés mund t& ¢ojé né marrjen e pasurisé dhe
débimin pengdhénésit nga prona; ményrat pér dérgimin e dokumenteve pengdhénésit né
rast t&€ mospérmbushjes s¢ detyrimit ose procedurave té ekzekutimit sé pasurisé té 1énd
peng; datén kur &shté nénshkruar dokumenti i hipotekés; nénshkrimet e autorizuara nga ose
né emér t&€ pengdhénésit dhe t& pengmarrésit; rregulla tjera té cilat do t& kérkohén me ligjet
tjera.

Pérmbajtja e Ligjit pér hipoteka

Pérmbajtja e Ligjit pér hipoteka, éshté sa vijon:

Kapitulli 1, Dispozitat e pérgjithshme (Qéllimi dhe Zbatimi, Pérkufizimet)

Kapitulli 2, Hipotekat (Objekti i Hipotekés, Aspektet themelore té Hipotekés, Dokumenti i
Hipotekés)

Kapitulli 3, Regjistrimi (Efekti i Regjistrimit, Shuarja e Hipotekés me Regjistrim)

Kapitulli 4, Ekzekutimi gjyqésor (Procedura pér ekzekutimin gjygésor)

Kapitulli 5, Autorizimi i biznesit pér shitjen e kolateralit t& hipotekés (piképamjet themelore
t€ autorizimit t& biznesit pér shitjen e kolateralit t¢ hipotekés, agjenti i shitjes, regjistrimi i
kérkesés pér njoftimin e shitjes ose ekzekutimin e hipotekés, kushtet sipas té cilave mund t&
ushtrohet autorizimi i biznesit, formulari i kérkuar i autorizimit t& biznesit, njoftimi i mos
pérmbushjes, kopjet e njoftimit t& mos pérmbushjes, njoftimi i shitjes, e drejta e shmangies s&
mos pérmbushjes, shtyrja e shitjes, shitja, bartja e pasurisé s& hipotekuar, shpérndarja e
fitimeve té shitjes dhe vendimi pér mbetjet, zgjidhje juridike dhe té tjera.

Kapitulli 6, Dispozitat pérfundimtare (Ligji né fugi dhe hyrja né fuqi).

Dispozitat e kétij ligji duhet plotésuar me kusht qé t& sigurohet mundésia e regjistrimit té
drejtave t& pronés s¢ pérditésuar si dhe pronés sé pérbashkét, né rastet e pronés sé krijuar né
bashkési martesore.

Ligji pér themelimin e regjistrit té té drejtave té pronés sé paluajtshme

Ligji pér themelimin e regjistrit t& drejtave té pronés sé paluajtshme pérmban dispozitat, pér:
Regjistrin e té drejtave mbi pronén e paluajtshme (RDPP);

Té drejtat e pronave té paluajtshme;

Regjistrimi i té drejtave t& pronave té paluajtshme;

Rishqyrtimi;

Korrigjimi i Regjistrit;

Rishgyrtimi i vendimeve té¢ ZKK-ve;
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Hyrja né fuqi e regjistrimit dhe pér zbatimi.

RDPP themelohet si mekanizém pér identifikimin dhe zbatimin e disponimit t& vlefshmérisé
s€ té drejtave té pronés sé paluajtshme. Regjistri mbahet nga AKK, ndérsa, ZKK-té do t&
regjistrojné t€ drejtat e pronave té paluajtshme sipas autorizimit t& AKK-sé dhe né pajtim me
dispozitat dhe udhézimet e nxjerra nga AKK-ja. Pér shérbimet e ofruara ZKK dhe AKK
realizojné tarifat e shérbimit né lartési t& caktuar nga AKK.

T& drejtat té cilat regjistrohen né RDPP jané sa vijon:

a. pronésia;

b. hipoteka;

c. servitutet;

d. té drejtat e shfrytézimit t& pronave komunale, publike, shogérore dhe pronave shtetérore;
dhe

e. barrét dhe ngarkesat pronésore.

Kérkesat pér regjistrimin e té drejtave t& pronave té paluajtshme i parashtrohen me shkrim
ZKK-sé né territorin ku ndodhel prona e paluajtshme. ZKK-ja do té konfirmojé datén dhe
kohén e pranimit t& kérkesés pér regjistrim. Parashtruesi qé kérkon regjistrimin e t& drejtave
té pronave té paluajtshme, kérkesés duhet t'ia bashkéngjisé njérin nga kéto dokumente:

a). vendimit t& plotfugishém té gjykatés;

b). vendimit t& organit administrativ shtetéror;

c). kontratés pér bartjen e s¢ drejtés sé pronés sé paluajishme t& vértetuar nga organi
kompetenté;

d). vendimit apo kontratés pér privatizim té Iéshuara nga Agjencia kosovare e privatizimit;
e). vendimit té€ Komisionit pér rindértimin e kadastrit;

f). vendimit t& Komisionit pér rregullimin e tokave; ose

g)- dokumentit tjetér gé me ligje t€ vecanta parashihet regjistrimi i t& drejtave pronésore.
ZKK-ja do té shqyrtojé dokumentacionin e paraqitur dhe nése ky dokumentacion nuk &shté i
mjaftueshém sipas ligjit né fuqi, ZKK-ja cakton afatin pér parashtruesin pér ta kompletuar
dokumentacionin, me kété AKK ngelet si organ i shkallés s& dyté pér veprim sipas ankesave
t€ paléve té pakénaqura me vendimet e ZKK-ve.

Ky ligj ka t& parregulluar ¢éshtjet e regjistrimit té ndértimeve t& reja, mundésia pér
ndérrimin e kulturave, ndryshimi i tipit t& pronés.

Vlerésimi plotésues i politikés aktuale

Kosova synon njé zhvillim ekonomik uniformé& té kontrolluar, t&8 shpejté dhe t&
géndrueshém, g€ mund t¢ ndihmohet me besueshméri dhe siguri t&¢ dokumenteve publike t&
léshuara pér pronén e paluajtshme, té sigurt pér garanci né rast té intabulimit t& pronés s&
paluajtshme, si garanci pér realizim té kredive hipotekare.

Sfidé kryesore pér té drejtén publike &shté organizimi i sistemit t& arkivit t& drejtave t&
pronés sé& paluajtéshme si kadastér i gendrueshém né nivel vendi. Siguria né
dokumentacionin pér pronén e paluajtshme &shté faktor qé garanton investitorin vendor
dhe t& huaj pér veprimet né garkullimin e t& drejtave subjektive pér pronat e paluajtshme.
Politika aktuale pretendon té jeté nxitése e investimeve (vendore dhe t& huaja), ngritje t&
shkallés s& miréqenies dhe ngritje t& shkallés sé punésimit. Aktiviteti i koordinuar miré ns
sektorin e regjistrimit, mbajtjes dhe pérditésimit t&¢ dhénave qé lidhen me pronén e
paluajtshme, ndikon si gjenerues i mundésive pér siguri né aktivitet kadastral dhe zhvillim
té gjithémbaréshém.

Ngritja né sistemin e mbajtjes dhe pérpunimit té¢ dhénave kadastrale, pérditésohet né bazé
ditore, pércillet nga forma e monitorimit qé paraget t&¢ dhénat e poshtéshénuara:
http:/ /www .kca-ks.org/documents/10179/0/Monitori.jpg/3dcb3053-e3cc-4abb-ac8e-
a421£558f26c?t=1436427318008
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Pérvoja né shtetet tjera

Shtetet e rajonit né varési prej kohés sé pavarésimit, kaluan népér fazat e tranzicionit, po
ashtu u kalua ndryshimi i sistemit politik, né mbéshtetje t& pérvojave t&é mira né hartimin
dhe zhvillimin e kornizés ligjore. Shkalla e zhvillimit ekonomik, mbéshtetja ndérkombétare
pér pérafrim té zhvillimit ekonomik me vendet e BE-sé, si dhe niveli i arsimimit t& fuqisé
punétore, nuk dallojné shumé né mes vendeve té regjionit dhe Kosovés.

Sistemi i kadastrit mbéshtet né parimet themelore té sé drejtés me sa vijon:

1. Parimi i Ligjshmérisé;

2. Parimi i Regjistrimit;

3. Parimi i Formalitetit;

4. Parimi i Prioritetit;

5. Parimi i Besueshmérisg; dhe

6. Parimi i Publicitetit.

Parimet zbatohen pér arritjen e njé sistemi té ri kadastral t&¢ .onsolideruar me pretendim,
Kadastér pa letér, qé éshté pikésynim zhvillimor i sistemit té kadastrit t& vendeve té
Bashkimit Evropiané. Né té gjitha vendet e regjionit, shérbimi i kadastrave éshté i rregulluar
né formé vertikale, né nivel vendi me kontroll té pérhershém né& shénimet e dhéna né nivel
té pushtetit lokal.

Konsiderohet se organizimi vertikal i shérbimit t&¢ kadastrave, njékohésisht dhénia e
shérbimeve né nivel lokal, jané funksionale dhe krijon besueshméri né dokumentacionin
kadastral.

IIL. Synimet dhe objektivat
Synimi

Synim i kétij koncept dokumenti éshté hartimi i ligjit pér kadastér. Pérmes kétij ndryshimi
né kornizén ligjore do t& béhet ekonomizimi i procesit t& regjistrimit, mirémbajtjes dhe
pérditésimit t€¢ dhénave pér pronén e paluajtshme. Do té mundésohet t& kemi sistem
kadastral unik né nivel vendi, si dhe do té kemi zhvillim t& njgjté né t& gjitha komunat.
Mundéson grumbullimin dhe shpérndarjen me fokus t& vecanté né t& hyrat pér ngritjen dhe
zhvillimin e sistemit kadastral.

Kéto piké&synime, jané t€ arritéshme pérmes realizmit té strategjisé zhvillimore t&¢ AKK-s&
deri né vitin 2017. Me realizimin e kétyre pikésynimeve garantohet zhvillim i barabart me
vendet tjera té regjionit dhe garanci e kérkuar pér anétarésim né bashkimin e evropian.
Krijimi i mundésisé sé vlerésimit té cilésisé sé shérbimit mbi bazén e metodave dhe kritereve
t€ pércaktuara né BE e mbéshtetur né sistem té gjeo-informacionit t& integruar né nivel vendi
dhe ndérlidhje me sistemin global.

Objektivat

Realizimi i pikésynimeve t& krijuara nga organizata botérore pér gjeodezi (FIG), direktivave
té BE-s&, dhe zbatimi i legjislacionit t& Kosovés, béhet duke krijuar :

- Siguri né kornizé ligjore pér mbrojtjen e cilésisé sé shérbimeve;

- Promovim i réndésisé sé€ inventarit t&€ pronés sé paluajtshme, sigurisé né shérbime cil[sore
dhe mirégenie té qytetarit.

Hartimi i Projektligjit pér kadastra béhet pér zbatim mé t& lehté nga qytetarét, zyrtarét, dhe
rezulton né plotésimin e prioritetit e vendit pér forcimin e sundimit té Ligjit.
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IV. Opsionet

Projektligji pér kadastra cakton objektivat pér shérbimet kadastrale dhe té gjitha té drejtat né
Inventarin publik té palaujtshmerive dhe politikat alternative pér pérmirésimin e métejm t&
regjistrimit dhe pérditésimit t¢ paluajtshmerive, gjithsesi, si pérfitim i drejtpérdrejté pér
pronarét e pronave té paluajtéshme.

Pér té siguruar pérfitime té réndésishme lidhur me inventarin e pronés sé paluajtshme me
vetfinancim, me géllim pér zhvillim t& géndrueshém dhe né interes té qytetaréve, dalin tri
opsione:

- Opsioni i paré - Mosndryshimi i Ligjit pér kadastra, Ligjit pér hipoteka dhe Ligjit pér
regjistrimin e té drejtés sé pronés sé paluajtshme;

- Opsioni i dyté - Ndryshime dhe plotésime té tri ligjeve né ményré té vecanté; dhe

- Opsioni i treté - Nxjerrja e aktit ligjor té integruar si: Ligjit pér kadastra

Opsioni 1: Opsioni status quo (asnjé ndryshim)

Me mbajtje t€ gjendjes ekzistuese dhe mos ndryshime t&é kornizés ligjore, vecanérisht, Ligjit
pér Kadastra, Ligjit pér Hipoteka dhe Ligjit pér regjistrin e t& drejtave té pronés sé
paluajtshme, do pamundésohet integrimi né rrjedhat botérore té sistemit té kadastrit dhe
regjistrit t& drejtave pronésore; do té ngecé procesi i regjistrimit, pérditésimit dhe
inventarizimit t& drejtave t& pronés sé paluajtshme, pamundésohet aplikimi i ndryshimeve
teknike dhe teknologjike pér pérpunimin e shénimeve dhe nuk pérmbushet nevoja pér
veprim té shpejté t& regjistrimit si dhe zbatimit té sistemit té kadastrit pa letér.

Supozohet se ky opsion do t& rezultojé me ngecje té sistemit t& kadastrave, pamundési té
koordinimit t€ regjistrit dhe t¢ aktivitetit né gjithé territorin e vendit.

Kéto ligje krijojn€ véshtirési né sigurimin e kreditoréve, mbéshtetur né dokumentet e
léshuara nga institucionet publike té regjistrimit t& barrés tyre, pér gjetje t& ményrave pér
vértetimin e té drejtave pronésore t€ kredimarrésve, pér kolateralet qé vendosen né
hipoteké, e g€ njékohésisht béjné zhvlerésimin e té drejtave té pronés sé paluajtshme né nivel
vendi, duke u llogaritur vlera nga institucionet bankare.

Pasoja pér vazhdimin e punés pa asnjé ndryshim té kornizés ligjore, &shté shtyrje e
gabueshme dhe grumbullim i problemeve t& pazgjedhura, me ¢ka pengohet zhvillimi
ekonomik, rregullimi e ¢éshtjes sé regjistrimit dhe pérditésimit té drejtave pronésore.

Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese

Shérbimi i kadastrit né nivel té vendit, duhet té jeté i organizuar né hierarki vertikale dhe i
vet financuar, té gjitha duke ndryshuar dhe plotésuar secilin nga tri ligjet e propozuara pér
ndryshim.

Zbatimi i politikés s& geverisé né fushén gé rregullohet pérmes ndryshimit t& Ligjit pér
Kadastra, té Ligjit pér Hipoteka dhe té Ligjit pér regjistrin e t& drejtave t& pronés sé
paluajtshme, paraget aktivitete té trefishuara, jepet rast pér mundési té¢ keq kuptimit té
nocioneve dhe hapave t€é punés, krijon rasti pér paragitje t& konfliktit t& ligjeve dhe
véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve qé dalin nga Plani Strategjik i Biznesit t& Agjencisé
Kadastrale t&¢ Kosovés 2013-2017, mundésohet me organizimin e shérbimit t& kadastrave né
ményré vertikale, me kusht qé shérbimet pér qytetar t& ofrohen né territorin e komunave.
Plotésimi i pérséritshém i Ligjeve né fjalé ka tri procedura, qé duhet njékohésisht té zbatohen
pér amendamentim, secili ligj kérkoné konsultime t& vecanta dhe secili duhet t& kaloj
procedurén e njéjté.

Me gené se, mbéshtetje t&¢ vazhdueshme e institucioneve t& geverisé dhe té Komisionit
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Evropian do t€ angazhohen pér secilin ligj, opsioni i dyté ka kosto tre fish ma té shtrenjté
dhe jep produkte me véllim tri heré me t&€ madh dhe njékohésisht véshtiréson aplikimin.
Supozohet se ky opsion do té rezultojé né pérmirésimin e inventarit t& paluajtshmerive dhe
mund té zbatohet si i till¢, &shté né véllim té tepruar, dhe jep nivel mé t& ulét té sigurisé sé
shérbimit, se sa opsioni i treté.

Opsioni 3: Ndryshimi i qasjes ekzistues té zbatimit

Shérbimi i kadastrit né nivel té vendi, duhet t& jeté i organizuar né hierarki vertikale dhe i
bashkéfinancuar nga buxheti i Kosovés dhe vetfinancim, pér periudhé kalimtare 5 vjecare,
kur pritet té kalohet né vetfinancim.

Republika e Kosovés éshté¢ duke u angazhuar fugimisht né arritjen e kushteve pér procesin e
negociatave pér pranimin dhe anétarésimin e ploté né BE. Eshté sfidé e vecanté harmonizimi
me aquis communautaire dhe zbatim t€ rregullave té sé drejtés i tij, pér fushén garantimit té té
drejtave pronésore si dhe pér sigurimin e inventa it té pronés nga autoriteti publik.

Kjo kérkon ndryshime sistematike institucionale, organizative dhe investime né teknikat mé
t€ mira né dispozicion, né ményré qé té pérmbushen objektivat e vendosura né lidhje me
siguring, mbajtjen e sakté, té shpejté dhe nén kushtet e nivelit t& vendeve tjera t& bashkimit
evropian pér kadastér dhe regjistrimin e té drejtave tjera pronésore té lidhura me pronén e
paluajtshme.

Megenése, ligjet ekzistues nuk jané t&€ harmonizuara me njéra tjetrén, si dhe ligji pér
hipoteka dhe ligji pér regjistrin e té drejtave t&€ pronés sé paluajtshme, jané nxjerré para
shpalljes s&¢ pavarésisé dhe nxjerrjes sé Kushtetutés sé Kosovés, nuk jané t&¢ harmonizuara
me parimet bazé. Eshté e domosdoshme t& bghen ndryshime dhe plotésime té ligjeve t&
pérmendura dhe unifikimit t&€ veprimeve té institucioneve publike qé lidhen me 1éndén e
rregullimit nga té njéjtat.

Eshté ekonomikisht e arsyeshme, si dhe aspektin funksional e pérshtatshme gé t& nxjerrét
njé ligj i cili &éshté gjithépérfshirés pér rregullim t& materies sé regjistrit publik, si pjesé e t&
drejtés publike, pér inventarizimin e t& drejtave t& pronésisé sé paluajtshme né nivel vendi.
Hartimi, shqyrtimi dhe miratimi i Projekiligjit pér kadastra, do t& rregulloj se cila fushé ka
mund@si té jeté e rregulluar me Udhézime administrative dhe gé ndryshimet e tyre t& jens
mé té lehta kur kemi t& b&§jmé me aplikimin e pérparimeve teknike dhe teknologjike.

V. Pérmbledhje e opsioneve

Né tabelén e méposhtme jané pérmbledh opsionet duke pérdorur formén e krahasimit té tri
opsioneve t€ dhéna mé sipér. Tabela do t'iu ndihmojé t&é identifikoni informatat pér té cilat

Pérmbledhje e Opsioneve

Karakteristikat kryesore Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3

Karakteristikat kryesore té | Mbetje e gjendjes | Ndryshimi i | Krijimi i njé ligji té

opsionit ekzistuese ligjeve veg e ve¢ ri pér kadastér
Segmenti i popullsisé / Ndryshimi ~ dhe Hartimi i njé ligji
sektori / rajoni i shénjestrat Ruaiti i e A . | t& integruar nga
uajtja e gjendjes | plotésimi 1 tri trf Eoje ekzisbuese
ekzistuese qé | ligieve,  krijimi . 8 ’ -
nénkupton mos | strukturés S ri:rgari J i
ndryshimin e | vertikale dhe P P
gjendjes aktuale sistemi i vet ‘F:-esx:tara‘ = ot
financimit institucion  dhe
zbatim i
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pérvojave t€ mira
té vendeve tjera

né EU
regjion.

dhe

Karakteristikat e zbatimit - MMPH, AKK dhe | MMPH, AKK dhe
kush éshté pérgjegjés - njé ZKK ZKK
resor i Qeverisé (cili), sektori komunat, Bankat | komunat, Bankat
privat, qytetarét MMPH, AKK dhe | komerciale komerciale
ZKK noterét dhe | noterét dhe
komunat, sektori | gjykatat, = sektori | gjykatat, sektori
privat (veprimtarité e | privat privat
ndryshme kompanité e | (veprimtarité e | (veprimtaritée e
autorizuara  gjeodete | ndryshme ndryshme
dhe  gjeodetét e | kompanité e | kompanité e
licencuar dhe | autorizuara autcrizuara
qytetarét gjeodete dhe | gjeodete dhe
gjeodetét e | gjeodetét e
licencuar dhe | licencuar dhe
qytetarét qgytetarét
Sministit gee Zalid 1 | yape deie MMPH, AKK | MMPH, AKK
programit ose shérbimit
Ligjet, aktet nénligjore, | Ligji pér Kadastér
ndryshimet dhe plotésimet e | Nr. 04-L/013
ligjeve ekzistuese si dhe | Ligji mbi Plotésimet
zbatimi dhe dénimet dhe ndryshimet e
;ﬂ;gjlt te RDPP 2003- Ligji pér Kadastér
Ligji b [ D 9=L/015
Themelimin e L{g]l ke 04_11-0[.)9
Regiont & | 2 ndyhini
Drejtave mbi Pronén Lioi p 002 5 p
e Paluajtshme 1Bt 2 : £=
Nr.2002-5 S et | .
Ligji Nr 04_L-009 pér reg]‘1stnt : te Ee Ligjit . pér
ndryshimin dhe dre]tave_te pronés | Kadastra
o . ... | s€ paluajtshme
plotésimin e Ligjit Ligii mbi
2002 5 pér Hi
themelimin el - F Otekal
- . | Br.2002-4  (aktet
regjistrit te Tl e e
drejtave t& pronés sé menlizjare e
e P pérmendura mé
paltg ks larté né tekst)
Ligji mbi Hipotekat
Br.2002-4 (aktet
nénligjore i
pérmendura mé larté
né tekst)
Stimulimet ose mos- Vet financim i | Financim i pérzier
stimulimet ekonomike - | Nuk ka shérbimit té |i shérbimit té
subvencionet ose taksat kadastrave kadastrave
Fushatat e edukimit dhe | Takime me palé t& | Fushaté Fushaté
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komunikimit interesit pér | promovuese promovuese
ndryshim dhe
plotésim mé  t&é
shpejté té kétij ligji.

Udhézimet dhe kodet

Né harmoni me
legjislacionin e BE

Né harmoni me
legjislacionin e
vendeve anétare
té FIG

Né harmoni me
legjislacionin e
vendeve anétare
8 FIG

Afatet kohore - kur hyn né

fugi opsioni

Eshté né fuqi

Deri né fund té
viti 2016

Deri né fund t&
viti 2016

VI. Analiza e opsioneve

Ky veprim legjislativ do t& ishte né vijé t& ploté me pérkushtimin e Qeverisé pér vendosjen e
ligjshmérisé dhe rregullave pér sh¢-bimin e kadastrave. Né t& njéjtin ligj do t& pérfshihen
dispozitat e ligjit pér themelimin e regjistrit té drejtés sé pronés sé& paluajtshme, dhe
procedurat e regjistrimit dhe pérditésimit té hipotekave.

Me ndryshimin dhe plotésimin e kétyre ligjeve do té ndikohet né zvogélimin e kohés sé&
domosdoshme pér regjistrim t&€ pronés sé paluajtshme dhe siguriné e té dhénave kadastrale,
qé do té reflektohet né mirégenien e popullatés, respektivisht né shtimin e investimeve t&
huaja, pasi qé realisht rritet siguria pér realizmin e té drejtave dhe detyrimeve qé lidhen me
pronén e paluajtshme.

Me shumé véshtirési vlerésohen pérfitimet, pasojat negative dhe kostoja e opsioneve t&
prezantuara, pérmes analizés sé informatave né dispozicion dhe konsultimit me grupet e
interesit t& prekura, éshté¢ e mundur gé t€ krijohet pasqyra e sakté pér pérfitimet dhe pasojat
negative. Me zbatimin e opsionet t& treté éshté e mundur té zbatohen parimet si i
Ligjshmérisé, Regjistrimit, Prioritetit, Barazisé, Besueshmerisé dhe Publicitetit t& paléve n&
proceduré né institucionet publike.

Mbéshtetur né pérvojat e vendeve tjera, t€ cilat pér kadastér aplikojné kornizé ligjore unike
né nivel vendi, ésht¢ e arsyeshme t&é béhet ndryshimi i formés sé organizimit si dhe
ndryshimi i ményrés sé financimit. Rregullimi unik i shérbimit té kadastrit né nivel vendi do
t& mundésoj ofrimin e shérbimeve té njéjta ose péraférsisht t¢é njéjta né nivel vendi. Nga
informacionet e grumbulluara prej kohés sé diskutimit publik, e té cilat jané pérpunuar nga
ekspertét e fushés sé kadastrit, éshté vlerésuar dhe njékohésisht éshté propozuar qé opsioni i
treté éshté: mé i pranueshmi dhe mé i pérshtatshmi pér zbatim.

Pérfitimet

Me ndryshimin dhe plotésimin e kétyre Ligjeve krijohen mekanizma dhe instrumente qé do
té¢ lehtésojné zbatimin e kornizés ligjore té késaj fushe dhe do t& kontribuojné né
pérmirésimin e dhénies sé shérbimeve té kadastrit (pérshi, regjistrin e té drejtave subjektive
té lidhura me pronén e paluajtshme) né Republikén e Kosovés.

Zbatimi i kétyre veprimeve do té ndihmoi né: :

Uljen e afatit pér realizmin e té drejtave t& marrjes sé dokumentacionit kadastral dhe
shkurtimin e afatit t€ regjistrimit té drejtave t& pronés sé paluajtshme;

Promovimi aktiv pér regjistrimin e t& drejtave té pronés sé paluajtshme (pérditésimi i t&
dhénave pér pronat e pa pérditésuara té pronaréve); dhe

Sigurimin e bashkéveprimit té gjitha komuniteteve pér t€ kuptuar réndésiné dhe kontributin
e sigurimit té drejtave t&€ tyre dhe inkurajimi pér ruajtjen e cilésisé sé t& dhénave t&
kadastrave.

Pasojat negative

Pasojat negative né rast t€ zbatimit t& opsionit té paré jané té pérmendura mé sipér si:
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Jo organizimi unik i njésive komunale pér kadastér;

Jo rregullimi unik i udhéheqésit té departamenteve pjesé e té cilave éshté edhe sektori i
kadastrit;

Pamundésia e koordinimit pér shkak té€ dallueshmérisé profesioneve té personave
udhéheqés qé caktohen si zyrtar politiké té zgjedhur nga Kryetarét e komunave;

Pamundésia e shfrytézimit t&¢ mjeteve t&é mbledhura nga tarifat e shérbimit pér punét e
kryera té secilés njési té kadastrave.

Pasojat negative né rast t€ zbatimit té opsionit t& dyté jané:

Ndryshimi dhe plotésimi i tri ligjeve dhe zbatimi i tri procedurave pér ndrysl'ume dhe
plotésime (kosto t& larté ekonomike dhe vonesé né kohé);

Shpérndarja e 1éndés sé rregullimit t& shérbimit publik t& regjistrit t& drejtés sé pronés s&
paluajtshme né disa ligje, si dhe Iénda e rregullimit té veprimtarisé gjeodezike;

E dhéna e pavértetuar sakté pér financimit t&€ sigurte dhe mungesa e gatishmérisé pér
analizé té sigurte se mund t&é mbulohen shpenzimet e shpérbemit t& kadastrit nga mjetet t&
cilat mund t& sigurohen nga vetéfinancimi né lartésiné e tarifave «<tuale; dhe

Né rast pamundésie pér vetéfinancim, pamundésisé sé pérmbushjes sé detyrimeve me t&
hyré té inkasuar, do t€ jeté né rrezik déshtimi i gjithé sistemi i kadastrit, q& éshté me pasoja
t& médha pér ekonominé e vendit dhe gytetarét.

Pasoja negative né rast té zbatimit té opsionit té treté nuk parashikohen.

Efekti shpérndarés

Nxjerrja e kétij projektligji do té jet¢é me ndikim t& gjeré, vecanérisht tek qytetarét gqé
pretendojné t€ zhvillojné aktivitet biznesi dhe me paluajtshmi pretendojné té garantojné
kredi, ose qé pronén e tyre té paluajtshme pretendojné ta pérdorin si kolateral né banka
komerciale.

Pérfitimet jané evidente, pér shkak se me rritjen e shkallés sé& sigurisé sé dokumente pér
pronén e paluajtshme rritet edhe vlera e tyre, mundésojné nxitjen e zhvillimit ekonomik dhe
njékohésisht nxitjen e investimeve té huaja né vend.

Kosto

Kosto pér zbatim t& opsionit 1, 2 dhe 3 té kétij projektligji, nuk ka implikim financiar shtesé
né buxhetin e Kosovés, pér mbajtje t& shérbimit té kadastrit sipas organizimit té formés sé
propozuar dhe hierarkisé vertikale.

Pérfshini njé tabelé e cila pérshkruan koston e pérafért té secilit opsion. Njé tabelé
pérmbledhése éshté dhéné mé poshté. Té gjitha ministrité duhet t& respektojné udhézimet
pérkatése t€ nxjerra nga Ministria e Financave, né pajtim me nenin 31 t& Rregullores sé
Punés sé Qeverisé Nr. 09/2011.

Pérmbledhje e Vlerésimit t& Ndikimit Financiar

(Euro)

Viti aktual Vit 2 Viti 3 Viti 4
Opsioni 1
Diferenca neto né alokimin e 1 244 | 1 244
shpenzimeve 953 388.00 707.00 707.00 1 500 000.00

Diferenca neto né gjenerimin e t&
25 000.00 47 000.00 | 30000.00 | 85000.00

hyrave
Financimi i pritur nga donatorét 2 341
1772 593.00 316.00
Opsioni 2
Diferenca neto né alokimin e 1 244 11 244
shpenzimeve G el AT P
}]?;fsf?ca neto né gjenerimin e té 25 000.00 [T e o
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Financimi i pritur nga donatorét 2 341
1772 593.00 316.00
Opsioni 3
Diferenca neto né alokimin e 1 244 | 1 244
N — e lemeny | vwgs | Y0000
Diferenca neto n& gjenerimin e ® | 5505000 | 4700000 | 30000.00 | 85 000.00
hyrave
Financimi i pritur nga donatorét 2 341
1772 593.00 316.00
Ndikimi

Ndikimi ekonomik dhe social - né zhvillimin e Republikés sé¢ Kosovés, suksesi afatgjaté né
zhvillimin ekonomik dhe social do té varet nga géndrueshméria e politikave té caktuara, né
fushén e qarkullimit té pronés sé paluajtshme si dhe siguria e dokumentacionit gé léshohet
nga AKK.

Arritja e baraspeshés . & déshiruar mes aktivitetit ekonomik dhe shfrytézimit t& aseteve té
pronés sé paluajtshme pér garanci ose si mall t& sigurt né qarkullimin e paluajtshmerive,
kérkon ndarje té pérgjegjésive, nga té cilat jané siguria, shpejtésia dhe garancia pér t& dhénat
e pronés sé paluajtshme.

Zhvillimi i shérbimit t€ kadastrit dhe sigurimi me inventarin e pronés sé paluajtshme &éshtz
njéri nga nxitésit e sigurte té zhvillimit t€ ekonomisé. Né njé shtesé té vecanté duhet t&
pérfshihet njé tabelé e hollésishme e ndikimit financiar té secilit opsion. Kjo tabelé pérmban
informata relevante né formularin e Vlerésimit t&¢ Ndikimit Financiar.

VII. Konsultimi

Pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Kadastér Nr.04-L/013, Ligji Nr.04/1-009 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit 2002/5 pér themelimin e regjistrit te t€ drejtave té pronés
sé paluajtshme, dhe Ligji mbi Hipotekat nr.2002-4, jané konsultuar departamentet brenda
Ministris€ s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe AKK-sé, pjesa dérmuese e komunave
t€ Kosovés, dhe éshté arrit pérfundimi se duhet té béhet nxjerrja e njé ligji té integruar pér
kadastra i cili do té rregulloj raportet né nivel vendi, pérmes, formés sé organizimit vertikal
té shérbimit kadastral dhe t& géshtjeve té financimit t&¢ AKK-sé me t& gjitha njésité.

Po ashtu nevoja pér ndryshimin dhe plotésimin e kétyre Ligjeve ka rrjedhé gjaté konsultimit
me komuna dhe palét tjera, gjaté konsultimeve té legjislacionit relevant t& BE-sé.

Procesi i konsultimeve éshté iniciuar dhe zhvilluar gjaté kétij viti duke pérfshi organizimin e
debatit publik né komuna. Dokumenti éshté hartuar, pas shqyrtimit t& komenteve t&¢ dhéna
nga palét e interesuara.

Konsultimi me eksperté

Q¢ nga viti 2010, zhvillimet teknologjike té cilat i referohen administrimit t& tokés u
shndérruan né informacione t& llojit té shpejtésive té larta, standardizimit, zgjidhje e-
geveritare, gjeo-portaleve dhe mjete si shérbime t& bazuara né vendndodhje, qasje “wireless
(pa tela)” né internet, dhe pajisjet mobile t& cilat jané t& vetédijshme pér vendndodhjen, dhe
njékohésisht, jané gjithnjé e mé té zakonshme. Ngritja e kapaciteteve éshté duke hyré né njé
fazé t& re t& zhvillimit, profesionistét e administrimit t& tokés kané nevojé pér mé shumé
aftési té reja, njohuri dhe pikésynime.

Né Kosové éshté béré njé pérparim mbresélénés qé nga viti 2009, politikat, kornizat
institucionale ligjore jané vendosur dhe zbatimi i Sistemit t¢ Informatave Kadastrale pér
Tokén né Kosové (SIKTK) éshté né zbatim e sipér. Implementimi i infrastrukturés, sistemeve
dhe zhvillimit institucional duhet t& béhet doré mé doré me kompletimin e rindértimit t&
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Kadastrit dhe té& drejtave pronésore. Kjo praktikisht do té thoté se njé pjesé e Kosovés éshté
ende nén rindértim derisa pjesa tjetér e Kosovés mund té siguroj shérbime dhe produkte t&
reja t& orientuara nga konsumatori duke pérdorur aspektet mé té larta t&¢ administrimit té
biznesit dhe kontrollit t& menaxhimit.

Ashtu si né shtete tjera evropiane, institucioni kombétaré pér regjistrin e tokés, kadastér dhe
hartografi - t& cilit i éshté dhéné mandat ligjor -~ duhet ta marré rolin udhéheqés né
administrimin e tokés né Kosové né bashképunim t& miré me ZKK-té tjera dhe palé tjera t&
interesuara gé té japé siguri mbi pronésiné e tokés dhe shérbime informative mbi tokat né
ményrén mé efektive dhe efikase. Ligji pér Kadastrin tashmé i definon detyrat e vecanta pér
AKK-né dhe ZKK-t&. Evidencat ndérkombétare tregojné se njé atributim optimal i detyrave
dhe pérgjegjésive geveritare né fushén e administrimit t& tokés drejt njé instituti kombétar
funksional dhe geverisé lokale con deri né pérmirésimin e pozités sé pushtetit lokal dhe
zonés sé biznesit t€ identifikuar qarté pér institutet kombétare t& pérfshira.

Lidhur me kété propozim jané t& konsultuar ekspert vendor, t& kycur né Projektin pér prona
USAID, ekspertet t& caktuar nga Banka Botéror® Xhevdet Shala, David Egashvilli dhe
Aanchal Anand me t& cilét jeni konsultuar dhe &shté béré hartimi i kétij Koncept
dokumenti.

Pérvojat nga raportet e marrédhénieve pronésore, procedura e regjistrimit dhe organizimi i
shérbimit té kadastrave &shté béré nga ekspertet e caktuar prej BB dhe jané mbéshtetur né
pérvojat e tyre paraprake gé konsiderohen té suksesshme.

Eshté béré konsultimi me ministriné e mjedisit dhe ministrité tjera té cilat jané anétare té
késhillit ndérministroré pér menaxhimin e tokés. Ministria pér zhvillim ekonomik ka dhéné
gjithashtu mendimin pozitiv pér nevojén e hartimit t& kétij koncept dokumenti.

Konsultimi me akterét tjeré

Konsultime jané béré me asociacionin e bankave komerciale t& Kosovés, t& cilét e
konsiderojné t& domosdoshme ndryshimin dhe plotésimin e kétyre dispozitave ligjore dhe
problemet e identifikuara né kété koncept dokument ishin ¢éshtje t& cilat u aprovuan prej
tyre.

Asociacioni i komunave gjithashtu éshté i pajtimit pér kéto ndryshime dhe plotésime
(konsultimet jané béré drejtorin ekzekutiv té asociacionit t& komunave dhe z. Salvadorin
késhilltar i asociaionit).

VIII. Krahasimi i opsioneve

Opsioni i paré ka mangési dhe nuk ka pérfitime pér qytetarét, pasojat negative paragiten te
pronarét e pronés s€ paluajtshme dhe ata qé pronén e paluajtshme e marrin si kolateral pér
sigurim t&é kontratave té kredisé.

Opsionit 2, sjell pérfitime pér qytetarét dhe &shté i pranueshém vetém se éshté i komplikuar
dhe procedura pér ndérrime dhe plotésime &shté e trefishuar né raport me opsionin e treté.
Opsionit 3, éshté ményré e pérdorur e aplikimit né vende tjera dhe ka treguar rezultate t&
mira né zbatim, sjell efekte t& mira né pérparimin e biznesit dhe ngrité vlerén e pronés sé
paluajtshme duke ngritur edhe siguriné né dokumentet t cilat léshohen nga AKK dhe
njésité né t€ gjitha komunat, qé duhet t& koordinohen nga njé gendér, nuk ka implikime
buxhetore por, forma e rregullimit t& sistemit té financimit do t& varet nga t& hyrat vetanake
dhe mjetet e caktuara buxhetore.

Né raport me t€ gjitha opsionet e propozuara opsioni i treté éshté mé i pérshtatshém dhe i
lehté zbatueshém né kushtet dhe rrethanat e krijuara né Kosové.
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IX. Rekomandimi

Veprimtaria e njé autoriteti publik pér mbajtje t& inventarit t& pronés sé paluajtshme né nivel
vendi éshté i domosdoshém, andaj rekomandohet gé AKK t& jeté autoritet né nivel vendi pér
sektorin e kadastrit t& pronés sé paluajtshme.

Me analizén e béré opsioni i treté éshté opsion i rekomanduar, miratimi i Ligjit pér Kadastra
do t& jeté ndihmesé pér sektorin e kadastrit né vend. Ky opsion do t&é pérmiréson gjendjen e
autoritetit pér kadastra dhe regjistrin e pronés sé paluajtshme.

Masat dhe obligimet e pércaktuara né Ligjin pér kadastra, paragesin obligim pér té gjithé
sektorét tjeré qé ndérlidhen me té drejta e pronés sé paluajtshme né vend.

Bazuar né kété koncept dokument, pas miratimit, me vendim nga Qeveria, MMPH-AKK do
t& kryesoj grupin punues né t& cilin do t& marrin pjesé pérfagésues nga Ministrité tjera
relevante, né pajtim té Rregullores s& Punés sé Qeverisé.

Planifikohet qé drafti pérfundimtar i projektligjit pér kadastra t& kryhet né kuartalin e katért
té vitit 2(]6. -

Ky projektligj nuk do té keté implikime financiare né buxhetin e Republikés sé Kosovés dhe
i gjithé aktiviteti i AKK-s& t& mbulohet fillimisht nga buxheti i Kosovés, donatorét dhe shitja
e produkteve t&¢ AKK-s¢ dhe ma voné vetém nga shitja e produkteve t&8 AKK-sé (kétu AKK
kuptohet sé bashku me ZKK-t&).

Pér té siguruar qéndrueshméri afatgjaté té Sistemit t& Administratimit t& Tokés né Kosoveé,
éshté e réndésishme té keté system té miré-krijuar t& regjistrimit dhe t& kadastrit, i cili
pérfshin rregullime t& duhura institucionale, financiare dhe teknologjike.

Institucionalisht, AKK-ja duhet t& funksionojé si njé institucioni i integruar, i veté-financuar
me njé strukturé vertikale t& menaxhimit (vendore) me zyra né nivel t¢ komunave. Eshté
thelbésore pér té béré dallimin né mes té administrimit té tokés (kadastér dhe regjistrim) dhe
funksionet e menaxhimit t& tokds (shitjen e tokés, t& pérdorimit té tokés planifikimin urban
dhe bujgésor, monitorimin e pérdorimit té tokés, legalizimin e pronés, dhe procesin e leje
ndértimit). Decentralizimi i pérgjegjésive t& menaxhimit, dmth diferencimi i funksioneve t&
qeverisjes gendrore dhe vendore, &hté me t& vérteté i réndésishém. Né pérputhje me
procesin e decentralizimit né vend, funksionet e menaxhimit t& tokés duhet t&¢ géndrojné
brenda organeve t¢ vetégeverisjes lokale (komunave), t& cilat do t& krijojné departamente t&
veganta ashtu si¢ kérkohet, kurse njohja e té drejtave t& pronés dhe mbrojtjes sé saj duhet t&
merren nga geveria gendrore.

Ndarja e sistemit % administrimit té tokés né organizata t& ndryshme qé nuk jané ném
menaxhimin e njé strukture krijon njé sistem nén-optimal dhe jo efikas. Sistemi né Kosové
éshté i paefektshém si dhe shérbimet e regjistrimit jané né vartési t&¢ organeve t&
vetégeverisjes lokale. Né kuadér t& marréveshjes ekzistuese institucionale, zhvillimi i duhur
dhe i géndrueshém i sistemit t¢ sé drejtés pronésore "éshté i pamundur. Edhe né qofté se
operacionet efikase t& sistemit arrihet pér disa kohé, géndrueshméria afatgjate e sistemit do
t€ jeté nén presion, si né disa objektiva pika t& komunés dhe té regjistrimi i t& drejtave mund
té bien ndesh me njéra-tjetrén. Pér shembull, AKK-ja nuk &éshté e pérfshiré né stafin e ZKK-
ve dhe njerézit e trajnuar prej tyre mund té shkarkohetn nga komuna pa pélgimin e AKK-sé.
Duhet t& theksohet se 16 nga 34 ZKK nuk jané duke funksionuar si njési té vecanta, por
funksionojné né kuadér té drejtorisé s& urbanizmit. Pér shembull, drejtorati i ZKK e Ferizajit
pérfshin sektorét pér urbanizém, pronés, Gjeodezi, Kadastér dhe Mjedis, ndérsa Drejtoria e
ZKK Obiliq, pérfshin sektorét e urbanizmit (Iéshimin e lejeve t& ndértimit), planifikimit
urban, gjeodezisé, kadastrés dhe té pronés.

Gurthemeli i njé sistemi té pavarur dhe njé sistemi i cili finkcionon miré &shté
qéndrueshmeéria financiare. Aspekti financiar éshté i réndésishém jo vetém pér rritjen e t&
ardhurave té agjencisé né vetvete, por edhe pér t& siguruar njé nxitje té stafit t& agjencisé i
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cili duhet ta keté parasysh se ofrimi i shérbimeve pér konsumatorét do t&é keté njé ndikim
pozitiv né t& ardhurat e tyre.

Tarifat e regjistrimit, si dhe té ardhurat nga shitja e produkteve té tjera duhet t& gjenden né
llogariné e AKK-sé. AKK-ja duhet vazhdimisht té regjistrojné dhe té analizojé tarifén e
regjistrimit, si dhe té regjistrimit dhe informacionin e ¢mimit t& kadastrit, e cila duhet té jeté
e pérballueshme dhe té pérshtatshme pér nevojat e klientit.

Pér mé tepér, duhet theksuar se marréveshja e duhur institucionale dhe miré menaxhimi i
brendshém nuk é&shté i mjaftueshme pér zhvillimin e géndrueshém té sistemit té
administrimit t& tokés. Gjithashtu, menaxhmenti duhet t& fokusohet né rregullimin e
procedurave té brendshme (duke i béré ato té thjeshta, té shpejta, dhe té pérballueshme), né
ményré qé té zvogelohet numri i transaksioneve informale né organizimin dhe rritjen e &
ardhurave té agjencisé, né fund té fundit duke ¢uar né zhvillimin e tokés dhe t& tregut té
pasurisé sé paluajtshme né vend.

Andaj, projektligji pér kadastra do té hartohet nga MMPH - AKK gjaté vitit 2016, me kosto
t€ parashikuar me buxhetin e AKK-s&, ndérsa do té dorézohet né Qeveri pér shqyrtim dhe
miratim né Néntor 2016.

X. Komunikimi
Gjaté kohés sé hartimit té projektligjit pér kadastér, web faget e MMPH dhe AKK, do té jens
lidhése - kontakti, pér komente dhe propozimet e té gjithé qytetaréve té interesuar.

Propozimet e tyre do jené kontribut pér rregullimin e procesit t& shérbimit kadastral dhe t&
procesit té regjistrimit t€ drejtave t€ pronés sé paluajtéshme.
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